Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76
Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ

MOSSOROENSE A SENHORA MARIA DE

FÁTIMA CARNEIRO DOS SANTOS, E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art.

26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Mossoroense a Senhora Maria de Fátima

Carneiro dos Santos.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

     Mossoró/RN, 15 de abril de 2024.

Atenciosamente,

PROFESSOR FRANCISCO CARLOS

Vereador

               Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76
Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear a senhora Maria de Fátima

Carneiro dos Santos, considerando as suas importantes atividades juntas a educação em

nossa Zona Rural e consequentemente ao nosso município.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de

Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

 CURRICULO

MARIA DE FÁTIMA CARNEIRO DOS SANTOS

Maria de Fátima nasceu em 9 de junho de 1953, na cidade de Pombal, no alto sertão

Paraibano, fruto da união entre Lourival Alves dos Santos e Benta Carneiro dos Santos.

Desde cedo, seu caminho foi marcado pelo amor à educação e pelo compromisso com a

formação de cidadãos.

Após concluir seus estudos primários e ginasiais na Escola Estadual Arruda Câmara

e o magistério na Escola Normal Josué Bezerra, em 1974, Fátima Carneiro iniciou sua

trajetória em Mossoró, onde construiu sua vida pessoal e profissional.

Em Mossoró, além de formar sua família com o nascimento de seus filhos, Ana

Caroline e Hélito Honorato, e a chegada de seus netos, Bento, Dom e Helena, Fátima

dedicou-se incansavelmente à educação.

Ingressou na Faculdade de Educação FURN (hoje Uern) em 1975, onde cursou

Pedagogia com habilitação em Supervisão Escolar, concluindo seus estudos em 1978.

Desde então, seu comprometimento com a educação mossoroense foi exemplar.

Fátima Carneiro foi contratada pelo estado em 1975, desempenhando funções de

supervisora escolar no 11°NURE, além de atuar como supervisora nas escolas Professor

Elizeu Viana e E. Hermogeno Nogueira, e lecionar no curso do magistério no Educandário

Presidente Kennedy. Também deixou sua marca como professora nas Escolas 13 de Junho

e Escola Estadual Padre Anchieta.

               Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76
Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

Na prefeitura, sua dedicação também foi notável. Inicialmente, integrou a equipe

pedagógica da zona rural como supervisora, e mais tarde assumiu a coordenação

pedagógica nessa mesma região.

Ao longo de 25 anos dedicados à rede municipal de ensino de Mossoró, atuou

incansavelmente como coordenadora pedagógica da zona rural, atendendo todas as escolas

das áreas rurais.

Com 49 anos de residência em Mossoró, Fátima Carneiro dedicou quase meio

século de sua vida à cidade, deixando um legado de dedicação, comprometimento e amor

pela formação de cidadãos. Seu trabalho incansável moldou gerações e enriqueceu a

comunidade, tornando-a digna do título de cidadã mossoroense.

Mossoró/RN, 15 de abril de 2024.

       Atenciosamente,

                  PROFESSOR FRANCISCO CARLOS

Vereador